1

财通证券股份有限公司

关于

杭州民生健康药业股份有限公司

首次公开发行股票并上市

第一期辅导工作进展备案材料

辅导机构

（住所：杭州市西湖区天目山路 198号财通双冠大厦西楼）

二〇二一年九月

2

财通证券股份有限公司

关于杭州民生健康药业股份有限公司

首次公开发行股票并上市第一期辅导工作进展备案材料

目录

一、 财通证券股份有限公司关于杭州民生健康药业股

份有限公司第一期辅导工作进展报告

二、 杭州民生健康药业股份有限公司对财通证券股份

有限公司辅导工作的评价意见

三、 财通证券股份有限公司对杭州民生健康药业股份

有限公司配合辅导工作开展的评价意见

四、 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）关于对杭州

民生健康药业股份有限公司上市辅导工作的评价意见

五、 国浩律师（杭州）事务所关于杭州民生健康药业

股份有限公司上市辅导工作的评价意见

3

财通证券股份有限公司

关于杭州民生健康药业股份有限公司

第一期辅导工作进展报告

中国证券监督管理委员会浙江监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《证券发行上市

保荐业务管理办法》《首次公开发行股票并上市管理办法》《浙江证监局拟上市

公司辅导工作监管指引》等有关规定，按照财通证券股份有限公司（以下简称

“财通证券”）制定并向贵局备案的《财通证券股份有限公司关于杭州民生健康

药业股份有限公司首次公开发行股票并上市的辅导工作计划及实施方案》的安

排，财通证券结合杭州民生健康药业股份有限公司（以下简称为“民生健康”、

“发行人”或“公司”）的实际情况对其进行了辅导，辅导工作取得了预期的效

果。

现将第一期辅导工作进展情况向贵局汇报如下：

一、本阶段辅导工作进展情况

（一）辅导时间

财通证券与民生健康于 2021 年 5 月 31 日签订了辅导协议，并于 2021 年 6

月 1 日向贵局报送了辅导备案申请材料，贵局于 2021 年 6 月 21 日在网站上对

民生健康辅导备案文件进行了公示。本期辅导工作于 2021 年 6 月 21 日开始至

本报告出具日结束。

（二）辅导工作小组的组成及变动情况

截至本报告出具之日，财通证券委派吴云建、许昶、熊文峰、孟晨斌、张

思佳、王升、刘贤信、赖梁诚、胡载港等组成辅导小组对公司进行辅导，其中

吴云建为辅导工作小组组长。本期辅导期间，新增刘贤信、赖梁诚、胡载港三

人作为辅导小组成员参与民生健康辅导工作。

上述人员均已具备相关法律、会计等必要的专业知识和技能，具备从事辅

4

导工作的能力和资格，且均未同时担任四家以上拟上市公司的辅导工作，符合

中国证监会的有关规定。

申请辅导备案时，其他中介机构为国浩律师（杭州）事务所、中汇会计师

事务所（特殊普通合伙）。本辅导期内，辅导机构未发生变化。

（三）接受辅导的人员

在辅导过程中，接受辅导的人员包括发行人控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员以及持有 5%以上（含 5%）股份的股东（或其法定代表人、

执行事务合伙人）。具体情况如下：

1、董事会成员

序号 姓名 本公司职务

1 竺福江 董事长

2 张译中 副董事长

3 竺昱祺 董事

4 杨骏 董事

5 张海军 董事

6 沈琴华 董事

7 丁建萍 独立董事

8 刘玉龙 独立董事

9 朱狄敏 独立董事

2、监事会成员

序号 姓名 本公司职务

1 刘洋 监事

2 张周雄 监事

3 任玲红 职工监事

3、高级管理人员

序号 姓名 本公司职务

1 张海军 董事、总经理

2 刘丽云 副总经理

5

3 钟建荣 副总经理

4 王素清 副总经理

5 陈稳竹 董事会秘书

6 朱文君 财务负责人

4、持股 5%以上的股东及实际控制人

序号 姓名/单位名称 备注

1 竺福江、竺昱祺 实际控制人

2 杭州民生药业股份有限公司 持股 5%以上的股东

（四）辅导计划的执行情况

本辅导期内，财通证券辅导人员结合公司实际情况，通过组织自学、集中

授课、专门会议、问题诊断与专业咨询、中介机构协调会、经验交流会、案例

分析等多种方式展开辅导工作。在辅导工作过程中，财通证券对公司存在的问

题进行了全面梳理并提出相应的整改建议，并对公司控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员以及持有 5%以上（含 5%）股份的股东（或其法定

代表人、执行事务合伙人）进行了相关法律法规、证券市场知识、财务规范性

等上市相关知识的辅导培训，从而提高了发行人规范运行的意识。辅导对象对

辅导计划的实施给予了积极配合，本辅导期内计划执行情况良好。主要辅导内

容如下：

1、本辅导期内，财通证券辅导小组通过开展集中辅导授课，帮助辅导对象

理解发行上市有关法律、法规和规则，理解作为公众公司规范运作、信息披露

和履行承诺等方面的责任和义务；

2、持续核查发行人历次董事会、股东会/股东大会、监事会的有关决议以

及其他有关材料，梳理发行人的历史演变过程，使其股权设置和转让、增资扩

股和资本验证合法、有效；

3、持续调查发行人业务、资产、人员、财务、机构情况，督促其实现独立

运营，突出其主营业务，并形成核心竞争力；

4、督促发行人及关联方避免同业竞争，规范发行人与控股股东及其他关联

方的关系；

6

5、全面执行财务核查工作，辅导发行人完善内控制度。

二、下一阶段的辅导工作重点

下一阶段辅导工作主要围绕集中做好首次公开发行股票并上市申请文件的

准备工作、进一步完善尽职调查工作、协助发行人规范企业经营等方面开展，

主要包括：

1、对发行人的公司治理、规范运作、生产经营等方面进行更为深入的全面

梳理；

2、进一步完善尽职调查工作，协助并督促公司健全内部控制制度，并监督

其执行的有效性；

3、做好首次公开发行股票并上市申请文件的准备工作。

（以下无正文）

	一、本阶段辅导工作进展情况
	（一）辅导时间
	（二）辅导工作小组的组成及变动情况
	（三）接受辅导的人员
	（四）辅导计划的执行情况
	二、下一阶段的辅导工作重点